2019年度南县财政局农村人居环境整治

           项目财政专项资金绩效评价报告
               勤信湘专字【2020】第0051号

目    录
	内     容

	页  次

	一、绩效评价报告
	1-8

	二、专项资金绩效评价指标评分表
	9-11

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所
地址：湖南省长沙市天心区芙蓉中路三段266号弘林大厦707房

电话：0731-82561635

传真：0731-82561635-8001
邮编：410000

2019年度南县财政局

农村人居环境整治项目绩效评价报告
勤信湘专字【2020】第0051号
为进一步规范财政资金管理,强化财政资金支出绩效，切实提高财政资金使用效益,根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《南县人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（南政发〔2014〕7号）以及《南县财政局关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）等文件要求，受南县财政局委托，中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所于2020年5月14日至7月8日对2019年度南县财政局农村人居环境整治项目专项资金实施了绩效评价，评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，在项目自评的基础上，从项目立项、预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面进行综合评价，现将项目绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

南县财政局农村人居环境整治项目属于南县县级配套扶贫资金项目。根据南县县委办公室 南县人民政府办公室关于印发《南县脱贫攻坚巩固提升行动方案（2019-2020年）》的通知（南办发〔2019〕21号）文件中，关于改善人居环境中，为了加快补齐农村人居环境短板，深入学习推广“千村示范、万村整治”工程经验，全面推开以农村垃圾污水治理、村容村貌提升为重点的农村人居环境整治，确保到2020年实现农村人居环境阶段性明显改善，村庄环境基本干净整洁有序。

南县财政局为了加快预算执行进度，提高扶贫资金使用绩效，确保脱贫攻坚各项工作顺利推进，贯彻落实乡村振兴战略，全面提升农村人居环境，建设美丽宜居乡村，将2019年度县级产业扶贫专项资金1,320.00万元用于全县12个乡镇132个行政村的农村人居环境整治项目。该项目主要由农业农村股负责项目管理， 132个行政村为项目具体实施单位。

（二）项目绩效目标

为推动乡村振兴战略实施，提升南县农村人居环境水平和生态质量。推进农村生活垃圾处理，推进农村生活污水治理。全面实施通过生活垃圾分类减量，积极整治城乡垃圾治理突出问题。确保到2020年实现农村人居环境阶段性明显改善，村庄环境基本干净整洁有序。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过绩效评价，了解农村人居环境整治项目专项经费使用和管理情况，及时发现项目资金管理中存在的问题，为加强财政支出的规范化管理，提高项目专项经费的使用效益，完善预算管理提供重要的参考依据。

（二）绩效评价原则

遵循科学、规范、公正、公开和绩效相关性原则。

（三）绩效评价工作过程

1、前期准备

根据南县财政局《关于对2019年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函〔2020〕9号）的相关要求，成立绩效评价工作小组，确定现场抽评项目。根据农村人居环境整治涉及的乡村、资金额的大小、自评情况，本次绩效评价小组现场采取随机抽查方法，抽评的数量和金额均不低于项目总量和金额的30%。

本次现场评价的范围主要选取2019年度农村人居环境整治项目专项资金支持的部分项目。现场评价采取现场询问、走访调查，以及核查与项目实施和评价有关的资料等方式进行。

2、组织实施

项目单位按照绩效评价通知的要求进行绩效自评，填报相关资料信息。

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所成立绩效评价项目组，对农村人居环境整治项目专项资金进行现场绩效评价。包括采取现场询问等方式听取情况汇报，核查资金使用等有关账目，采集绩效评价的相关数据。

3、分析评价

根据项目实施单位报送的项目绩效报告，以及现场抽查的项目评价、评分情况，对现场收集的资料进行汇总和综合分析，依据《南县财政局农村人居环境整治项目专项资金绩效评价表》进行评分，最终形成绩效评价报告。

三、项目资金到位、使用情况

（一）项目资金的到位情况

南县财政局安排2019年农村人居环境整治项目专项资金 1,320.00万元，实际拨付1,320.00万元，资金到位率为100%。

（二）项目资金使用情况

1、南县财政局共安排2019年度农村人居环境整治项目资金1,320.00万元。按全县12个乡镇，共132个行政村，每个行政村10.00万元的标准进行分配。具体分配情况如下表：                                     单位：万元

	乡镇
	行政村数
	安排金额

	中鱼口镇
	13
	130.00

	麻河口镇
	13
	130.00

	浪拔湖镇
	13
	130.00

	武圣宫镇
	7
	70.00

	厂窑镇
	8
	80.00

	青树嘴镇
	10
	100.00

	乌嘴乡镇
	9
	90.00

	明山头镇
	8
	80.00

	华阁镇
	16
	160.00

	南洲镇
	11
	110.00

	三仙湖镇
	11
	110.00

	茅草街镇
	13
	130.00

	合计
	132
	1,320.00

2、本次现场评价，采取随机抽查方法，抽查中鱼口镇、浪拔湖镇、华阁镇三个镇，再按每个镇抽查2个行政村进行现场评价。具体抽查明细如下表：

	乡镇
	行政村
	金额（万元）

	中鱼口镇
	南仙村
	11.225

	小北洲村
	11.025

	小计
	22.25

	浪拔湖镇
	长缨村
	64.875

	荣福村
	14.00

	小计
	78.875

	华阁镇
	天然港村
	12.5204

	薛家垸村
	15.228

	小计
	27.7484

	合计
	128.8734

注：浪拔湖镇长缨村、金桥村、山桥村已合并为兴桥村，各村账务尚未合并。
3、各行政村资金使用情况：

（1）中鱼口镇南仙村人居环境整治项目共使用资金14.62万元，其中，使用专项资金11.23万元，其他资金3.39万元。具体使用明细如下：

	资金使用明细
	金额（万元）

	工程款
	7.33

	购买园林机械
	0.23

	挖机施工
	2.00

	垃圾桶
	3.00

	护栏
	2.06

	合计
	14.62

（2）中鱼口镇小北洲村人居环境整治项目共使用资金19.31万元，其中，使用专项资金11.03万元，其他资金8.38万元。具体使用明细如下：

	资金使用明细
	金额（万元）

	护栏
	2.06

	卫生评比栏
	0.50

	割草机
	0.23

	环境整治工程款
	16.52

	合计
	19.31

（3）浪拔湖镇长缨村人居环境整治项目安排专项资金为64.79万元，乡镇将其部分资金调剂至其他村，实际安排长缨村项目专项资金59.69万元。长缨村2019年度人居环境整治项目共支出59.86万元，其中，使用专项资金59.69万元，其他资金0.17万元。具体使用明细如下：

	资金使用明细
	金额（万元）

	穿衣戴帽建设
	12.80

	花园庭院建设
	5.35

	基础设施建设
	10.00

	苗木摘植养护
	4.70

	苗木购置
	24.27

	人居环境整治扶贫扫障工程款
	2.74

	合计
	59.86

（4）浪拔湖镇荣福村2019年度人居环境整治项目共支出14.00万元，均为专项资金。用于人居环境改善工程项目。

（5）华阁镇天然港村2019年度人居环境整治项目共支出12.52万元，均为专项资金。具体使用明细如下：

	资金使用明细
	金额（万元）

	环境整治工程款
	11.52

	资金使用明细
	金额（万元）

	广告牌制作
	1.00

	合计
	12.52

（6）华阁镇薛家垸村2019年度人居环境整治项目共支出15.23万元，均为专项资金。具体使用明细如下：

	资金使用明细
	金额（万元）

	环境整治工程款
	6.23

	广告牌制作
	1.00

	林业产品
	8.00

	合计
	15.23

四、项目主要绩效

为了加快推进农村人居环境整治工作，部分乡镇成立了指挥所。如华阁镇委员会为加强农村人居环境整治工作的领导，有效推动农村人居环境整治工作，成立了人居环境整治指挥所。中鱼口镇委员会制定了《2019年中鱼口农村人居环境整治工作方案》。各乡镇通过对项目的管理与实施：

一是改善了农村人居生活环境。对各家各户房前屋后，以及巷道、河岸、道路两旁、沟渠塘坝等公共区域的垃圾、黑臭淤泥、杂草及畜禽粪污等农业生产废气物进行了清除与整治。改善了农村居民生活空气质量，提升了村民的生活条件。

二是加强了村民爱护环境的意识。广泛宣传推行农村生活垃圾分类减量，逐步形成良好生活习惯，向每家每户发放垃圾桶。在村组摆放垃圾分类的垃圾桶，标识各类垃圾的分类，加强村民垃圾分类认知与意识。为创建美丽乡村，履行了庭院 “门前三包”责任牌，包卫生、包绿化、包整洁，并要求责任到人。各乡镇制定了环境卫生评比表，对每组每户负责的卫生进行每月评比，并在醒目位置进行公示。

三是提升了农村整体村容面貌。各村在村口制作了人居环境整治标识牌，对农村人居环境整治进行广泛宣传。对马路两侧种植苗木、花草，并对进村主干道道路两侧种植的花草、苗木采用围栏进行围护。对村民房屋外墙墙角用外墙漆进行统一粉刷。美化了村容村貌，促进了社会主义新农村发展。

四是提高了农村社会事业的发展和乡村文明水平。积极推进了农村财务公开，巩固了村规民约，丰富了农村民主管理内容，提高了农村民主管理的水平，让村民真正享有参与权、管理权、监督权，让村民充分当家作主。
五、存在的主要问题

（一）专项资金管理制度待完善

南县财政局未针对农村人居环境整治专项资金制定资金管理办法。采用制定的扶贫项目资金管理办法对农村人居环境整治项目进行资金的监管。该专项资金的管理办法太过笼统，未将专项资金管理办法细化到具体项目，专项资金管理待提高。

（二）未制定总的绩效目标

南县财政局未制定项目绩效目标，由各乡镇实施单位自行设定绩效目标，由县财政局负责绩效考核。各项目实施单位设定的绩效目标不统一，不便于项目实施管理，绩效产出待提高。

（三）专项资金过于分散，不便于集中管理

农村人居环境整治项目专项资金按照全县12个乡镇132个行政村每村10万元的标准对各乡镇进行分配，再由各个乡镇根据实际情况进行统筹调剂使用。根据各乡镇对各村的资金分配表，资金分配最低的村仅1.05万元，资金分配过于分散，难以充分发挥资金使用效益。

（四）未制定年度计划目标

南县县委办公室 南县人民政府制定了《南县脱贫攻坚巩固提升行动方案（2019-2020年）》，其中包括了关于改善人居环境整治项目，主管单位部门未就该实施方案制定年度计划目标，工作目标任务和工作重点不突出。
六、有关建议

（一）制定专项资金管理办法

建议按专项资金支持方向、重点和范围制定专项资金管理办法。专项资金管理办法应具体到项目，优化财政支出结构，规范专项资金的使用范围，提高财政专项资金使用效益。

（二）制定总体绩效目标，并细化绩效目标

建议由项目主管单位根据专项资金项目目标、预期效益建立总体绩效目标体系。在编制预算的同时，制定细化和量化的项目长期绩效目标和年度绩效目标，如“对人居环境整治的个数”、“生活污水设施改造数量”等进行量化。在中期检查和跟踪检查阶段，要及时关注项目绩效目标完成情况，项目结束以后，要对照项目绩效目标进行全面总结，重视项目产出绩效，达到预先制定的绩效产出和效果。
（三）制定项目年度计划方案

主管部门应针对长期项目制定年度计划方案及相关管理制度，明确项目内容及分工，优化管理。结合本县实际情况明确工作目标任务和工作重点，推进工作实施措施，确保项目有效推进和落实，逐步到达预期既定目标。

（四）对专项资金进行集中管理，突出重点

建议对专项资金进行集中管理，突出重点。如整合以乡镇为单位，集中专项资金使用，加强专项资金管理，充分发挥项目资金使用效益。

七、评价结论

南县财政局通过项目实施，有效的改善了农村人居生活环境，提高了村民生活质量水平。

对照2019年农村人居环境整治专项资金项目绩效评价指标体系，从项目决策、项目管理、项目绩效进行评价打分，此次绩效评价综合得分为86分，财政支出绩效等级为“良”。具体评分见《南县财政局2019年度农村人居环境整治专项资金绩效评价指标评分表》。

附件：1、南县财政局2019年度农村人居环境整治专项资金绩效评价指标评分表

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：

             湖南分所

       二〇二〇年八月十五日           中国注册会计师：